REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito
Municipal solicitando informações sobre
distribuição de vacinas contra a dengue
no município de Santo André.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

Conforma  balanço  acompanhado  pelo  Consórcio  Intermunicipal  do  Grande  ABC  e
coordenada pelo Grupo de Trabalho Saúde da entidade, o número de casos suspeitos de
dengue no ABC aumentou 6,8% até a nona semana epidemiológica, encerrada em 5 de
março, em relação ao mesmo período do ano passado, de  acordo com dados coletados
com os  municípios  e  repassados  ao  Grupo  de  Vigilância  Epidemiológica  (GVE7),  da
Secretaria de Estado da Saúde.

Dos 174 casos confirmados como dengue, 50 estão em Santo André. Em média, o índice de
casos positivos na região subiu de 19,3% na primeira divulgação, para 22,3% atualmente.

Diante do exposto, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental,
que seja expedido ofício ao Senhor Prefeito Municipal, nos termos do inciso XVII do artigo
58 da Lei Orgânica do Município, solicitando as seguintes informações:

- Há estimativa de que Santo André receba doses da vacina contra a dengue? Se sim, quais
serão os critérios de distribuição da vacina?

- Como se dá a cobrança de prioridade no recebimento de vacinas contra a dengue?

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 11 de março de 2024.

Ver. Eduardo Leite
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350031003100330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350031003100330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-11T16:02:25-0300